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PROJETO DE LEI N°. OR /2013

“DISPOE SOBRE A CRIAGAO DO AUXILIO-FUNERAL AOS
DOADORES DE ORGAOS E TECIDOS PARA
TRANSPLANTE”.

No uso das atribuicdes conferidas pelo Artigo 107, inciso | do Regimento Internc
desta Casa de Leis, submetemos & apreciacao do Soberano Plenario, o seguinte
PROJETO DE LEI

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a criar o Auxilio-Funeral de
pessoas que, em vida, tenham autorizado a doacgéo de 6rgdos e tecidos para transplante.

Art. 2°. Poderao usufruir do beneficio as familias, ou responsaveis. que
comprovarem o desejo do doador expresso em documento de identificagao.

Art. 3°. O Auxilio-Funeral sera concedido desde que 0s familiares confirmem a
doagao em tempo habil para sua efetivagao, e comprovem a retirada dos orgaos ou
tecidos por meio do laudo médico.

Art. 4°. Os hospitais e unidades de saude da Secretaria Municipal de Saude
ficam obrigados a fixar, em lugar visivel. aviso referente ao Auxilio-Funeral para doadores
de dérgaos e tecidos corporais para fins de transplante.
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Art. 5°. O Poder Executivo regulamentara a presente Lei, no prazo de 60
(sessenta) dias, a contar da data de sua publicacao.

Art. 6°. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotacoes
or¢camentarias proprias.

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PODER LEGISL ay de 2013.
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA
PROJETODE LEIN®. 0 €2 /2013

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

O presente Projeto de Lei visa incentivar o0 aumento do numero de doadores de
orgaos e tecidos, com o proposito de trazer uma nova esperanga aos que aguardam na
fila por um transplante, e que muitas vezes acabam nao sendo realizados por falta de
0rgaos.

A populacao deve se conscientizar da possibilidade, da necessidade e
principalmente da responsabilidade de depois da morte, destinar os seus 6rgaos a fim de
salvar vidas.

Com a aprovacgao deste Projeto, as familias dos doadores estardo mais amparadas,

pois além de prestar um belo ato de solidariedade e incentivo a vida, contarao, de forma

justa, com um sepultamento digno para aquele ente querido que teve um ato de amor ao
proximo.
PODER LEGISLATIVO, 15 desgargo de 2013.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAQ N° /2013
PROJETO DE LEI N° 0¥2./2013.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°
003/97 e 019/2011.
SOBRE A MATERIA:

(5() nao existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() Néo

() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer obice.
() a proposicéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposigdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X ) ndo ha qualquer dbice.
( ) aproposicado fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois néo esta formalizada e em termos.

{ ) a proposi¢ao tem conteudo idéntico ou semelhante a proposi¢cdo em tramitagdo - n°........... 2012
(em anexo) - art. 151, § 2° inciso I, alinea "d", do R.I.

( ) a proposicéo tem contetdo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (codpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea "e*, do R.I.

( ) a proposicao refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2° do R.I.

Campo Mourao, D\(Qde Margo de 2013.

MABA
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Campo Mourao, 02 de jgnrei

--------

Senhor Presidente do Poder Legislativo,

Nos termos da legislagao em vigor registramos a sumula da proposigao que segue:

«DISPOE SOBRE A CRIACAO DO AUXILIO-FUNERAL AOS DOADORES DE ORGAOS E
TECIDOS PARA TRANSPLANTE”

Atenciosamente

PODER LEGISLATIVO UE CAMPO MOURAO
ProtocoloN® © F2 [204 >

Ao Excelentissimo Senhor Campo Mourdo, O3 [ O [ 3> Horas 9% oo
Presidente do Poder Legislativo/Nesta /) Grne )

~ PROTOCOLISTA
JH/SJ




A DIVISAQO LEGISLATIVA CERTIFICA

IN’DICACAO N° /2013
SUMULA N°O*+2/2013.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°
011/93 -
SOBRE A MATERIA:

( %) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUE\NTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

{ )Nao

{ ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) ndo ha qualquer ébice.
( )aproposi¢éo € idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposigéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo. '

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAQ DA PROPOSICAQ.

{ X) ndo ha qualgquer ébice.
( ) a proposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposigdo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposi¢éo em tramitagdo - n°........... 2012
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d", do R.I.

() a proposicéo tem conteudo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (cdpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea "e*, do R.L.

( ) a proposi¢do refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes —art. 128, § 2° do R.I.

Campo Mourao, 0)‘ de Janeiro de 2013.

Chefe do DAL

MABA
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE L
ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EX]STENCIA DE LEG'ISLACAO MUNICIPAL QU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(X) Nao

() Sim, Conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X') néo ha qualquer dbice neste Departamento..
( ) Jaaprovada (167, |, a RI)
() Rejeitada, nesta Sesséao Legislativa (167,1, b)

() Ja transformado em diploma legal (167,],C), necessitando de
analise Juridica

() a proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 21 de janeiro de 2013.

o P /76 ____________________
% Gem Bgrbet

Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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®
PARECER N°. 192) /2013
Ref.: SUMULA N°. 72/2013
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI DE SOUZA JARDIM
L l

Senhor Presidente,

Atendendo Vossa determinagdo € considerando a

competéncia atribuida a este 6rgao pelos artigos 18 da Resolucdo n°. 32/92 e 31

do Regimento interno desta Casa de Leis cabe aduzir o que segue.

FODER LEGISLATIVO BB cAM A
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I- RELATORIQ

O Vereador Sidnei Jardim apresenta Sumula, protocolizad@l.....\ -
sob o n’. 72/2013, que registra “DISPOE SOBRE A CRIACAO DO%Gi[ss
AUXILIO-FUNERAL AOS DOADORES DE ORGAOS E TECIDOS
PARA TRANSPLANTE”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 02 de janeiro
® de 2013. A Divisdo Legislativa certificou em 07 de janeiro a inexisténcia de
Sumula registrada por outro Vereador sobre ¢ assunto e que ndo havia qualquer

Obice.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo
Historico, em data de 21 de janeiro de 2013 atestou a inexisténcia de legislagdo

municipal ou matéria sobre o assunto, ndo havendo 6bice a tramitagio.

A presente Stmula foi encaminhada para anélise desta

Diretoria Juridica em 25 de janeiro de 2013.

E o relatério.
II1 - NO MERITO

A Stmula visa registrar matéria com a criagdo do auxilio-

funeral aos doadores de 6rgdos e tecidos para transplante.

Em analise, ndo se vislumbram prejudicialidades. No
entanto, orienta-se 0 Autor para que observe as competéncias privativas do

Poder Executivo, na forma do art. 30, §1° da Lei Orgéanica do Municipio, bem
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principio da separag@o e harmonia dos poderes - sistema de freios e contrapesq

- previsto no art. 2°, da Constituigdo Federal.

No tocante a posterior apresentagdo de proposicoes
legislativas, cabe ressaltar os prazos previstos nos termos dos artigos 2°e 3°da
Resolugdo n°. 03/97, com alteragdes posteriores, que dispde sobre normas para

Registro de Stimulas.

Diante do exposto, esta Diretoria Juridica se manifesta

favoravel a apresentagdo da presente Simula, com as ressalvas acima apontadas.

E 0 que compete arguir.

Campo Mouro (PR), 04 de fevereiro de 2013.

Mayara Alyne Magro

Procuradora Juridica
OQAB/PR 57.855

Doc. Anexo. Siimula 72/2013.




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- No parecer 192/2013, a Diretoria Juridica, se manifesta favoravel
a apresentacéo da Sumula 072/2013, de autoria do Vereador Sidnei de Souza

Jardim,

02- Cientifique o Autor que observe as competéncias privativas do
Poder Executivo, na forma do art. 30, §1° da Lei Organica do Municipio e art.

113, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 15 de fevereiro de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente

loc/



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Envie o Projeto de Lei n® 082/2013, de autoria do Vereador Sidnei
de Souza Jardim, a Diretoria Juridica para manifestagéo.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 01 de abril de 2013.

Presidente

lgo/
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER N°. ALy /2013
REF: PROJETO DE LEI N°, 082/2013
ORIGEM:VEREADOR SIDNEI JARDIM

Senhor Presidente,

Atendendo Vossa determinacdo e considerando a
competéncia atribuida a este orgdo pelos artigos 18 da Resolugdo n® 32/92 e 31
do Regimento Interno desta Casa de Leis cabe aduzir o que segue.

3 ™
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[ - RELATORIO

O Vereador Sidnei Jardim propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n°. 082/2013, exposto em 07 (sete) artigos, que “DISPOE
SOBRE A CRIACAO DO AUXILIO-FUNERAL AOS DOADORES DE
ORGAOS E TECIDOS PARA TRANSPLANTE”,

A proposicdo faz-se acompanhar de justificativa conforme

preceito regimental.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 25 de
marco de 2013. A Divisdo Legislativa certificou, em 26 de margo do corrente
exercicio, a inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador sobre o
assunto e, quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e

distribui¢do da proposi¢do, que ndo havia qualquer dbice.

Referido Departamento anexou a Stimula n°. 072/2013, que
registrou a matéria e recebeu Parecer Juridico favoravel, com a orientagdo de

que o Autor deveria observar as competéncias privativas do Poder Executivo.

Em 03 de abril de 2013 o presente Projeto de Lei foi

encaminhado para anélise desta Diretoria Juridica.
E o relatério.
II - DO PARECER

A iniciativa visa criar o Auxilio-Funeral para as pessoas

que, em vida, tenham autorizado a doagdo de 6rgdos ¢ tecidos para transplante.



Oportuno salientar, inicialmente, que os Poderes Executivo
e Legislativo devem respeito ao principio da separa¢do e harmonia dos poderes -

sistema de freios e contrapesos - previsto no artigo. 2° da Constituicéo Federal.

De tal modo que, as disposi¢des do aludido Projeto de Lei
atribuem fungdes ao Poder Executivo, invadindo, consequentemente, a esfera de

atuacdo de seus Orgaos.

E de ser observado, ainda, que, caso aprovado, a aplicagio
desta Lei implicara em inevitdvel aumento de despesa no Orcamento Publico, o

que ¢ vedado pelo artigo 31 da Lei Organica do Municipio.

Tal dispositivo estabelece que ndo serd admitido aumento de

despesa prevista nos projetos de iniciativa exclusiva do Prefeito Municipal.

[Logo, a matéria deveria ter sido apresentada na forma de
Indicacdo Legislativa, prevista pelo § /¢ inciso Il do artigo 128 do Regimento

Interno.

Portanto, esta Diretoria Juridica orienta a conversdo do
presente Projeto de Lei em Indica¢do Legislativa, a fim de sanar o vicio. Caso
esta orientagdo ndo seja acatada, esta Diretoria Juridica se manifesta contraria a
tramitagdo do aludido Projeto de Lei por ser inconstitucional, inorganico e

antirregimental, com base no artigo 151, § 2 II, “a”, “b" e “¢", do Regimento

Interno desta Casa de Leis.

E o que compete arguir.

)




Campo Mourdo (PR), 12 de abril de 2013

Dania Vanessa de Mello Mayara Alyne Magro
Diretora Juridica Procuradora Juridica
OAB/PR 35.645 OAB/PR 57.855

Doc. Anexo. P.L n® 082/2013 (Prot. 932/2013).




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- No parecer 941/2013, protocolizado sob o n°® 1465/2013 de
15 de abril do corrente, a Diretoria Juridica desta Casa de Leis, se manifesta
favoravel, com ressalvas apontadas, & tramitagdo do Projeto de Lei n°
082/2013, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim.

02- Cientifiqgue o autor para providéncias, transformando o

referido Projeto de Lei em Indicagéo Legislativa.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 16 de abril de 2013.

Nelita’;%%\céntim

Vice-Presidente

lgo/




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Em complementagio ao despacho anterior, a Presidéncia
manifesta-se contraria a tramitacéo do Projeto de Lei n® 082/2013 de autoria do
Vereador Sidnei de Souza Jardim, caso o mesmo nio acate a sugestao de
transforma-lo em Indicagdo Legislativa, conforme consta no Parecer n°
941/2013.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 07 de maio de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente

lgo/
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O Vereador que a presente subscreve, conforme preceitua o Artigo 128, § 1°,
inciso 1l do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicita o envio de expediente a
Excelentissima Senhora Prefeita Regina Massareto Bronzel Dubay, para que envie a
esta Casa de Leis, o PROJETO DE LEI que, «DISPOE SOBRE A CRIAGAO DO AUXILIO-
FUNERAL AOS DOADORES DE ORGAOS E TECIDOS PARA TRANSPLANTE".

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa incentivar o aumento do numero de doadores de orgaos
e tecidos, com o propoésito de trazer uma nova esperanga aos que aguardam na fila por um
transplante, e que muitas vezes acabam nao sendo realizados por falta de érgaos.

A populagdo deve se conscientizar da possibilidade, da necessidade e principalmente
da responsabilidade de depois da morte, destinar os seus ¢rgéos a fim de salvar vidas.

Com a aprovagao deste Projeto, as familias dos doadores estardo mais amparadas,

pois além de prestar um belo ato de solidariedade e incentivo a vida, contarédo, de forma

13JH/SJ £ o
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PODER LEGISLATIVO, 21 de mai
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R MINUTA DO PROJETO DE LEI N°. 12013

“DISPOE SOBRE A CRIAGAO DO AUXILIO-FUNERAL AOS
DOADORES DE ORGAOS E TECIDOS PARA TRANSPLANTE".

No uso das atribuicdes conferidas pelo Artigo 107, inciso | do Regimento Interno
desta Casa de Leis, submetemos a apreciagao do Soberano Plenario, o seguinte PROJETO
DE LEI:

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a criar o Auxilio-Funeral de pessoas
. que, em vida, tenham autorizado a doagao de 6rgaos e tecidos para transplante.

Art. 2°. Poderdo usufruir do beneficio as familias, ou responsaveis, que
comprovarem o desejo do doador expresso em documento de identificagao.

Art. 3°. O Auxilio-Funeral sera concedido desde que os familiares confirmem a
doagdo em tempo habil para sua efetivagdo, e comprovem a retirada dos 6rgaos ou tecidos
por meio do laudo medico.

Art. 4°. Os hospitais e unidades de saude da Secretaria Municipal de Saude ficam
obrigados a fixar, em lugar visivel, aviso referente ao Auxilio-Funeral para doadores de
orgaos e tecidos corporais para fins de transplante.

Art. 5°. O Poder Executivo regulamentara a presente Lei, no prazo de 60
(sessenta) dias, a contar da data de sua publicagao.

Art. 6°. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagbes
. orgamentarias proprias.

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

PODER LEGISLATIVO, 21 de majo de/_’2013,
\ aw
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Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Registro minha ciéncia a Indicagao Legislativa n® 932/2013 de
autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim, protocolizada em 28 de maio, que
"Dispde Sobre a Criagdo do Auxilio-Funeral aos Doadores de Orgéos e Tecidos
para Transplantes”.

02- Inclua a Indicagdo Legislativa n° 932/2013 no roteiro da proxima

sesséo ordinaria para anuncio e conhecimento do Soberano Plenario.

03- Apds o conhecimento, encaminhe a predita Indicagdo Legislativa

ao DIJUR para parecer.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 05 de junho de 2013.

Pedrinho Nespolo

Presidente

1g0/2013.0506.07.932M
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DIRETORIA JURIDICA

PARECERN°._ ]9 /2013,
REF: INDICACAO LEGISLATIVA N°. 932/2013
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI DE SOUZA JARDIM

Senhor Presidente,

Atendendo Vossa determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgdo pelos artigos 18 da Resolugdo n® 32/92 e 31

do Regimento Interno desta Casa de Leis cabe aduzir o que segue.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

PROTOCOLONS __ 3505 [ 40/ 3
CAMPO MOURAO, 1 3 106G 13 HORA_Jo..59 @\
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O Vereador Sidnei Jardim, nos termos do Artigo 128, §1
inciso 1l do Regimento Interno, apresenta Indicagdo Legislativa, juntamente com
a Minuta do Projeto de Lei, exposta em 07 (sete) artigos, protocolizada sob o n®.
932/2013 que “DISPOE SOBRE A CRIACAO DO AUXILIO-FUNERAL
® AOS DOADORES DE ORGAOS E TECIDOS PARA TRANSPLANTE".

A Indicacdo Legislativa em comento foi protocolizada no

dia 28 de maio de 2013.

Na data de 11 de junho de 2013 a Indicacdo Legislativa

em tela foi encaminhada para analise desta Diretoria Juridica.
[ a sintese do essencial.

II- DO MERITO

Inicialmente, cabe tecer certas consideragdes a
proposi¢io, pois a mesma visa incentivar o aumento do namero de doadores de

orgdos e tecidos prestando solidariedade e incentivando a vida de outrem.

Para ciéncia, a iniciativa do Vereador foi registrada
anteriormente por meio do Projeto de Lei n. 82/2013, o qual ensejou o Parecer

Juridico n. 941/2013, datado de 15, de abril de 2013 (fls. 14/17).

Aludido Parecer relatava que as atribuigdes contidas no

texto normativo eram do Poder Executivo. Demais disso, o diploma continha
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aumento de despesa, haja vista que criaria o auxilio-funeral, valor que seria

regulamentado pela Administragdo a familia do doador de orgéos e tecidos para
o sepultamento.

Dito isso, orientou-se ao Autor que registrasse a materia
sob a forma de Indicagdo Legislativa.

Acatando a sugestdo da Diretoria Juridica e dos Membros
da Comissio Permanente de Legislagio e Redagdo em reunido no dia 20 de

maio de 2013, o Autor transformou o Projeto de Lei na presente Indicagdo
Legislativa.

Em andlise, salvo melhor juizo, certifica-se ndo haver
obice a tramitacdo da Indicagdo Legislativa em tela, ndo se afigurando qualquer

inconstitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais desta
Casa de Lels.

Ressalvada, todavia, a andlise de mérito dos Nobres Edis.

[1I - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica

se manifesta
favoravel a tramitacdo da aludida Indicagdo Legislativa.

I o parecer, sub censura.

el
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Campo Mourdo (PR), 12 de junho de 2013.

Dania ssa’de Mello
Diretora Juridica
OAB/PR 35.645

\
|
|
1
Doc. Anexo. Indicagdo Legislativa n. 932/2013.
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Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Registro minha ciéncia ao Parecer Juridico n° 1.219/2013,
protocolizado sob n°® 2.505/2013 em 13 do fluente, referente Indicagao
Legislativa n® 932/2013, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim.

02- Encaminhe a Comisséo de Legislagéo e Redagéo.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 14 de junho de 2013.

Pedri Nespolo

Presidente

Igo/2013.1406.06.2504.7
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INDICAGAO LEGISLATIVA N° 932/2013.
AUTORIA: SIDNEI JARDIM

Enviado 8 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAOQ
Relator Olivino Custodio

Tramita nesta Comissdao a Indicagdo Legislativa n® 932/2013,
protocolizado sob n° 932/2013 em data de 28 de maio de 2013, que solicita

“Enviar a esta Casa de Leis Projeto de Lei que: ‘Dispde sobre a criagdo do
Auxilio-funeral aos Doadores de Orgédos e Tecidos para Transplante”.

VOTO DO RELATOR

Conforme prevé o Artigo 39 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
chega a essa Relatoria a Indicagéo Legislativa n. 932/2013, ora exposta, com
Parecer Juridico emitido pela Diretoria Juridica da Casa.

Em analise a Indicagao Legislativa, verificamos que a presente néo
apresenta inconstitucionalidade ou llegalidade.

Assim, VOTO FAVORAVEL a presente Indicacao Legislativa.

Sala da Comissdao Permanente de Legislacdao e Redacdo do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourao, em 19 de junho de 2013.

Em anexo a minuta do Projeto de Lei
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MINUTA DO PROJETO DE LEI N°, 12013

“DISPOE SOBRE A CRIAGAO DO AUXILIO-FUNERAL
AOS DOADORES DE ORGAOS E TECIDOS PARA
TRANSPLANTE”.

No uso das atribui¢des conferidas pelo Artigo 107, inciso | do Regimento
Interno desta Casa de Leis, submetemos a apreciagdo do Soberano Plenario, o
seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a criar o Auxilio-Funeral de
. pessoas que, em vida, tenham autorizado a doagdo de o6rgdos e tecidos para
transplante.

Art. 2°. Poder&o usufruir do beneficio as familias, ou responsaveis, que
comprovarem o desejo do doador expresso em documento de identificacao.

Art. 3°. O Auxilio-Funeral sera concedido desde que os familiares confirmem
a doagao em tempo habil para sua efetivagdo, e comprovem a retirada dos orgaos ou
tecidos por meio do laudo médico.

Art. 4°. Os hospitais e unidades de saude da Secretaria Municipal de Saude
ficam obrigados a fixar, em lugar visivel, aviso referente ao Auxilio-Funeral para
doadores de 6rgéos e tecidos corporais para fins de transplante.

Art. 5°. O Poder Executivo regulamentara a presente Lei, no prazo de 60
(sessenta) dias, a contar da data de sua publicacao.

. Art. 6°. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotacdes
orgamentarias proprias.

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, 19 de
junho de 2013 ="
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PROTOCOLO N° 932/2013

PROJETO DE LEI

Eover 5
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082/2013

TRAMITAGAO LEGISLATIVA

DATA COMISSAO PERMANENTE

PRESIDENTE DA
MESA EXECUTIVA

| | LEGISLACAO E REDACAQO

| | FINANCAS E ORCAMENTO

| MERITOS TEMATICOS

| l SAUDE, EDUCACAO E SEGURANCA PUBLICA

| | REPRESENTATIVA

DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
[ | APROVADO REJEITADO
| ] APROVADO REJEITADO
| ] APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANGCAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAOQ: / / ARQUIVAMENTO: /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRACAO
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Campo Mourao, 26 de junho de 2013.

Senhora Prefeita,

Sugerimos que Vossa Exceléncia envie a este Poder Legislativo os Projetos de
Leis oriundos das seguintes Indicagdes Legislativas:

e 786/2013 — “Autoriza o Poder Executivo a implantar no Municipio de Campo Mouréo, os
Centros de Educacao Infantil no periodo noturno”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza
Jardim;

e 929/2013 — “Institui o projeto “Qualidade de Vida e Capacitagdo dos Servidores Publicos
Municipais” no d&mbito do Municipio de Campo Mourdo”, de autoria do Vereador Sidnei de
Souza Jardim;

« 931/2013 - “Dispde sobre a obrigatoriedade de cameras de seguranga nos veiculos de
Transporte Coletivo no Municipio de Campo Mourao”, de autoria do Vereador Sidnei de
Souza Jardim;

« 932/2013 — “Dispde sobre a criagdo do auxilio funeral aos doadores de orgdos e tecidos
para transplante”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 1016/2013 — “Dispde sobre o uso obrigatdrio de sistema de vigilancia eletrénica nas escolas
plblicas e privadas no @mbito do Municipio de Campo Mourao e da outras providéncias”,
de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 1018/2013 — “Proibe a colocagdo de propaganda tipo panfletos, e quaisquer materiais
publicitarios impressos, nos veiculos estacionados nas vias publicas no ambito do
Municipio de Campo Mourao”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

e 1126/2013 — “Dispde sobre a implantagado do projeto Mulheres da Paz que integra o}
Programa Nacional de Seguranca Publica e Cidadania (PRONASCI) no ambito do
Municipio de Campo Mourso”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

- continua —

Excelentissima Senhora

Prefeita Regina Massaretto Bronzel Dubay,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

Imap
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1127/2013 — “Proibe a realizagdo de trotes nos estabelecimentos educacionais publicos
estaduais e privados, instituindo a campanha “Trote Solidario” no Municipio de Campo
Mour3o e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

1129/2013 — “Autoriza que, no minimo 40% (quarenta por cento), dos cargos em comissao
de Diretor Geral ou equivalente, Chefe de Departamento e Assessores, existentes no
Municipio de Campo Mourdo — Parana, serdo exercidos exclusivamente por servidores
ocupantes de cargos efetivos”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

1131/2013 - “Cria o “Fundo Municipal Antidrogas” e da outras providéncias”, de autoria do
Vereador Sidnei de Souza Jardim;

1143/2013 — “Dispde sobre o “Combate ao Bullying nas Instituicbes de Ensino deste
Municipio” e da outras providéncias’, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

1144/2013 — “Dispde sobre a divulgagdo dos valores arrecadados a titulo de multas no
transito deste Municipio e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza
Jardim;

1256/2013 — “Dispde sobre o uso da Terapia Assistida por Animais (TAA) nos hospitais
publicos, contratados, conveniados e cadastrados no Sistema Unico de Salde — SUS no
Municipio de Campo Mour&o e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de
Souza Jardim;

1257/2013 - “Inclui na grade escolar municipal o Estatuto da Crianga e do Adolescente —
ECA, e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

1258/2013 — “Dispbe sobre a obrigatoriedade de tratamento e assepsia da areia contida
nos tanques destinados ao lazer e recreagdo infantil, existentes em areas publicas ou
privadas”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim;

1386/2013 — “Proibe a instalacdo de catracas eletronicas nos onibus que operam no
sistema de Transporte Coletivo do Municipio de Campo Mour&o/PR”, de autoria da
Vereadora Vilma Terezinha de Souza Pinto;

1421/2013 - “Dispbe sobre a realizagdo do “Teste da Linguinha” nos recém-nascidos,
bebés em maternidades e servigos hospitalares da rede publica municipal e Sistema Unico
de Saude no Municipio de Campo Mourdo e dé outras providéncias®, de autoria do
Vereador Pedro Rogério Lourengo Nespolo;

1476/2013 — “Institui a criagdo do Programa Escola de Idiomas na rede publica municipal
de ensino do Municipio de Campo Mourdo”, de autoria do Vereador Pedro Rogério
Lourengo Nespolo;

1520/2013 — “Dispde sobre criagdo do Patronato Municipal de Campo Mourdo, o Fundo
Municipal de Alternativas Penais e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Pedro
Rogério Lourengo Nespolo;

1521/2013 — “Institui a Semana Municipal de Valorizagdo do Educador, com inicio no dia 15
de outubro de cada ano”, de autoria do Vereador Pedro Rogério Lourengo Nespolo;

- continua —
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e 1589/2013 — “Institui o Programa Bombeiro Mirim na Unidade do Corpo de Bombeiros, no
Municipio de Campo Mour&o”, de autoria da Vereadora Nelita Cecilia Piacentini;

Pedro Rogéfio Lourengo Nespolo
Presidente
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